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Vajaus Pabaiga Jau Nepertoliausla - Gaukite Po Naują Narį
KARO PABAIGA JAU VISAI ARTI; 
TAIKOS PRAGEDRULIAI MATOSI

Vokietija Smarkiai Aptruškinta
Lapkričio 2 d., 1942 m., vokiečiai buvo pasiekę 

Egipto subežių. Sausio 3 d., 1943 jie buvo nuėję į Ru
sijos teritoriją, Mozdak, Kaukaze, apie 1,560 mylių nuo 
Berlyno. Jie taipgi buvo pasiekę Maskvą ir Leningra
dą. Visa Franci ja buvo jų rankose. Taip pat Italija, 
Balkanų valstybės, Olandija, Belgija, Luksemburgas, 
Lietuva, Latvija, Estija, Norvegija, Danija. Jie “po
ną voj o” ir Suomijoje. Nuo lapkričio 2, 1942 m., vo
kiečių galia pradėjo griūti ir griuvo smarkiais šuoliais. 
Tą dieną vokiečius-nacius nuo Egipto pradėjo guiti ang
lai. Paskui to juos sekė “nelaimė” po “nelaimės”. Tų 
pat metų, lapkričio 8 d., sąjungiečiai įsiveržė į Šiaurinę 
Afriką. Vasario 2, 1943 m. rusai laimėjo mušius prie 
Stalingrado ir pradėjo vokiečius grūsti atgal. Sausio 
7 d., 1944 m. atpalaidotas Leningradas. Toliau seka 
1944 metų nacių nepasisekimai. Birželio 4 d. amerikie
čiai užėmė Romą. Birželio 6 d. sąjungiečiai pradėjo 
Europos invaziją per Francijos pussalį Normandy. 
Rugp. 15 d. sąjungiečiai įsiveržė į pietinę Franciją. 
Rugp. 25 d. sąjungiečiai išlaisvino Paryžių. Rugsėjo 
12 d. sąjungiečiai pradėjo vakarinės Vokietijos invaziją. 
Sausio 14 d., 1945 m. rusai išlaisvino Varsavą. Vasa
rio 23 d. sąjungiečiai persikėlė per Vokietijos upę Roer. 
Kovo 7 d. amerikiečiai pirmutiniai persikėlė per Rei
ną. Kovo 24 d. sąjungiečiai urmu pradėjo keltis per tą 
pačią Reino upę. Balandžio 21 d. rusai įsiveržė į Ber
lyną. Balandžio 26 d. Amerikos ir Rusijos armijos su
sitiko Vokietijoje, apie 60 mylių nuo Berlyno. Balan
džio 30 d. rusai ir amerikiečiai susitiko dar kitoje vieto
jo. Rusai baigia paimti Berlyną.

Po visų šių pralaimėjimų, Vokietija kapojama į da
lis. Pačios Vokietijos daugiau, kaip pusė, sąjungiečių 
rankose. Beliko tik dalis Vokietijos, dalis Austrijos, 
Čekoslovakijos, Italijos, Norvegija ir Danija ir vokie
čiai dar betupi viename Latvijos kampely, daly Olan
dijos bei keliuose Francijos uostuose.

Visa tai, ką vokiečiai valdė iki lapkričio 2 d., 1942 
m., ir ką turi dabar, tai tik lašas vandens juroje. Bet 
tuo pačiu tarpu jau antru sykiu Hitlerio vietininkas, 
korikas Himmleris, prašo Amerikos ir Anglijos taikos. 
Kadangi jis neprašo taikos iš Rusijos — jam pasakyta, 
kad jis tai padarytų ir su Rusija, nes kitaip karas bus 
tęsiamas ir toliau.

Kai skaitysite šiuos žodžius, gal jau bus po viskam: 
gal demokratiškasis pasaulis džiugaus, laimėjęs vieną 
didžiausių konfliktų ir sumušęs agresorius — fašistus 
ir nacius — Europoje, nes Vokietiją reikia tik valandos- 
kitos ar dienos-kitos pribaigti.

A. L. T. Delegacija Sustojo 
“Governor” Viešbuty

San Francisco, balandžio 28 
d. (telegrama). — Amerikos 
Lietuvių Tarybos delegatai į- 
steigė savo raštinę viešbuty 
Hotel Governor.

Šeštadieni, kai tik delegatai 
atvyko į San Francisco, jie 
prisistatė Suvienytų Tautų 
Tarptautinės Organiz a c i j o s 
Konferencijai (UNCIO) — 
United Nations Conference on 
International Organiz a t i o n. 
Po to jie susisiekė su Spaudos 
ir Garsinimo agentūrų parei
gūnais.

Formalus delegacijos užsire
gistravimas bus atliktas pir
madienį (bal. 30).

Delegatai buvo Suvienytų 
Tautų Tarptautinės Organiza
cijos popietinėje plenumo se
sijoje.

Tame pačiame Hotel Go
vernor viešbuty, kur sustojo 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
delegatai, yra įsteigusios savo 
centrus taip pat ir kitos gru
pės, kovojančios už teisingu
mą, laisvę ir nepriklausomybę 
prispaustoms tautoms.

Mary Kizis.

P-lė Mary Kižytė yra vie

nintelė akredituota lietuvių 
spaudos korespondentė San 
Francisco konferencijoje. Ji 
reguliariai siuntinės žinias 
mums taip pat, kaip ir kitiems, 
Amerikos Lietuvių Tarybą 
remiantiems laikraščiams.

Korespondentė veikia nuo
latiniame kontakte su Ameri
kos Lietuvių Tarybos delega
cija, kurią sudaro adv. Wm. 
F. Laukaitis, pulk. Kazys Gri
nius ir p. Wm. T. Kvetkaus- 
kas, Kvetkus.

Kadangi ALT delegatai for
maliai jau prisistatė konfe
rencijos administracijai ir 
šiandien formaliai užsiregis
truos, tai, jei konferencijoje 
kiltų koks klausimas, liečian
tis Lietuvą, galima tikėtis, 
kad jie bus pakviesti išreikš
ti savo nuomonę.

Šitam tikslui ALA delega
tai išanksto apsirūpino reika
lingais dokumentais ir litera
tūra. Jei jie nebūtų šitaip pa
siruošę ir neturėtų “amunici
jos”, tai jų pasirodymas San 
Francisco’je butų be vertės.

Septintoji Karo Paskola 
prasidės gegužio 14 dieną.

SLA Prezidentas 
Konferencijoje

V. F. LAUKAITIS, 
SLA Prezidentas

Mums smagu pažymėti, kad San 
Francisco konferencijoje dalyvauja 
SLA prezidentas, brolis V. F. Lau
kaitis, kaipo Amerikos Lietuvių 
Tarybos vienas atstovų. Musų pre
zidentas toms pareigoms yra labai 
tinkamas ir mes linkime jam pa
sisekimo tas pareigas atlikti ko- 
geriausiai.

Lietuvių reprezentacija minimoje 
konferencijoje yra pusėtinai plati: 
be brolio Laukaičio, taipgi ALT at
stovauja Lietuvių Rymo Katalikų 
Susivienijimo sekr. V. Kvetkus, 
pulk. K. V. Grinius, ir kaipo ko
respondentė — p-lė M. Kižytė; nuo 
Lietuvių Misijos atstovais nuvyko 
adv. A. Olis, inž. P. J. Žiuris ir A. 
Kumskis.

.Gero pasisekimo visiems! Butų 
labai miela, jei visuose lietuvių rei
kaluose jie veiktų bendrai.

Išrodo, Hitlerio 
Jau Nebėra Gyvo
Praeitą Savaitę Buvo Žinių, 
Kad Jis Sirgo ir Gal Numirė

Hitleris seka Mussolinio pė- 
dėmis... pas Abrahomą. Pir
miau buvo rašyta, kad Hitle
ris “gina” Berlyną nuo rusų. 
Praeitą savaitę plito žinios, 
buk jis sunkiai susirgęs Ber
lyne ir jau mirštąs. Dabar yra 
spėliojimų, buk jis numiręs. 
Vienokia ar kitokia tikrenybė 
paaiškės netrukus.

Hitleris miręs ar miršta to
je valandoje, kai Vokietija 
baigiama sukarpyti į mažus 
šmotelius, kai jos armijos pa
krikę, kai joje (šiaurinėje da
ly) buvo vokiečiai sukilę 
prieš nacius ir jų nežmoniš
ką rėžimą. Miršta ar numiręs 
Hitleris tuo momentu, kada 
sąjungiečiai pradeda paskutinę 
fazę išnaikinti tą nelaimingą 
Vokietijos “nacionalį socializ
mą”, kuris užkure šį karą ir 
kuris buvo pamynęs po kojų 
veik visą Europą. Apie Vokie
tijos išlikimą jau nėra jokios 
kalbos. Ji žlugus. Jos ir viso 
pasaulio žmonės amžinai mi
nės, kad buvo atsiradęs bes
tija, kuris tą šalį ir visą pa
saulį įvedė į nelaimingą padė
tį. Vokietija žlunga negarbin
gai. Ji nukentėjo ir dar nu
kentės.

Mums ir niekam kitam ne
gaila Hitlerio. Negaila ir tų 
vokiečių, kurie jam padėjo, 
kurie jo laimėjimais džiūgavo, 
kurie nežmoniškai kankino pa
vergtus žmones. Bet Hitlerio 
“pasirodymas”, gali būti, pa
mokys Vokietiją ir jos žmo
nes, (kad atėjo tie laikai, kuo
met viena valstybė negali 
čiulpti kraujo visos žmonijos.

Įvairios Žinios
London, bal. 30. — Vokiečių 

propagandistai savo žmonėms 
pranešė, kad karo pabaiga ar
tinasi ir kad karas gal bus 
užbaigtas gegužio 1 d., žinoma, 
vokiečių pralaimėjimu. Taipgi 
gauta žinia, kad Himmlerio 
pasiuntinys, grafas Bernadot
te atvyko į Stockholmą su pa
sisiūlymu pasiduoti Amerikai, 
Anglijai ir Rusijai. Vokiečiai 
rengiasi išsitraukti iš Danijosi.

Maskva. — Dvi rusų armi
jos baigia išvalyti Berlyną, 
kurio puolimo laukiama bile 
momentą. Rusai Berlyne užė
mė reichstago rumus ir dabar 
ten plevėsuoja rusų vėliava 
ant tų rūmų griuvėsių.

Vokietija. — Amerikos 
septintoji armija užėmė Mu- 
nichą, nacizmo “lopšį”. Pieti
nė Vokietija perskeliama į ke
lias atskiras dalis, kuomet 
Amerikos trečioji armija žy
giuoja link Salzburg ir Berch
tesgaden (Hitlerio “vasarna
mio”) ir pirmoji armija perė
jo per Austrijos rubežių. A- 
merikos devintoji armija ir 
rusų armija susiėjo prie Des
sau, o antroji Amerikos armi
ja dar kartą susiėjo su rusais 
arti miesto Witenberg.

Italija. — Amerikon gen. 
Clark paskelbė, kad vokiečių 
armija daugiau neveikianti 
kaipo organizuoja jiega Itali
joje. Amerikos armija užėmė 
miestą Turin netoli Francijos 
rubežiaus. Taip pat Venecija 
sąjungiečių rankose. Italijoje 
sąjungiečiai paėmė 120,000 vo
kiečių į nelaisvę.

Italija. — Jugoslavijos par
tizanai jau veik užėmė Tries
te. Italijos premieras pareika
lavo, kad sąjungiečiai Jugosla
vijos maršalą Tito iš to mies
to prašalintų ir Trieste pris
kirtų prie Italijos.

Vokietija. — Amerikos sep
tintoji armija užėmė Dachau 
belaisvių ekterminacijos sto
vyklą ir išlaisvino ten buvusių 
32,000 belaisvių.

Washington, D. C. — Ru
sija suorganizavo komunistiš
ką vyriausybę Austrijoje. Val
stybės sekr. pavaduotojas, p. 
Grew, pareiškė, kad Amerika 
tos vyriausybės nepripažįsta. 
Nepripažįsta jos ir Anglija. 
(Rusija, be sąjungiečių atsi- 
klausimo, įsteigė ištisą eilę to
kių vyriausybių Europoje.)

Pacifikas. — Amerikiečiams 
Okinawa saloje pamažu seka
si. Padaro laimėjimų ir Min
danao saloje. Amerikiečiai į- 
siveržė į Borneo salą. Luzone 
amerikiečiai užėmė tos salos 
sostinę.

San Francisco. — Suvieny
tų Tautų konferencijoje nu
balsuota į konferenciją priim
ti Argentinos delegaciją. Liub- 
liniškės lenkų vyriausybės de
legacija nepriimama. Ukraina 
ir Baltrusija priimtos.

Neturės Konferencijų

Washington, D. C. — Nau
jojo prezidento žmona, Mrs. 
Harry S. Truman, laišku pra
nešė moterims koresponden
tėms, kad ji nemano tęsti po
nios Rooseveltienės pradėtas 
konferencijas su laikraštinin- 
kėmis. Ji, matyti, daugiausiai 
rūpinsis namų šeimyninkes pa
reigomis.

I Negarbinga Benito 
Mussolini Pabaiga

Jį Sušaudė Italai Patriotai 
Amerikiečių Užimtame Milane

Praeita savaitė buvo nelai
minga Italijos diktatoriui, Be
rūko Mussolini: jis, “vargšas”, 
bėgo iš Italijos į Šveicariją, 
pakliuvo į italų patriotų ran
kas ir šiandien jo jau nebėra. 
Pasigavę jį, italai ilgai nelau
kė: nuteisė ir sušaudė Minale, 
kuris jau amerikiečių ranko
se. Su juo drauge sušaudyta 
jo meilužė ir kiti keli fašistai.

Benito Mussolini - “iškilo”, 
taip sakant, “iš nieko”: buvo 
kalvio sūnūs, savu laiku so- 
cialistavo, o vėliau užsikraus- 
tė ant Italijos sprando, kaipo 
diktatorius. Kol pasiekė tai, 
ir jau pasiekęs, dar aukščiau 
lipo kitų pasižymėjusių italų 
nugaromis, kurių nemaža pra
šalino iš gyvųjų tarpo ir iš 
savo “karjieros” kelio. Mus- 
solinis buvo užsimojęs Italijos 
imperiją išugdyti iki anų laikų 
“Romos imperijos”. Jis nelai
mingam Italijos likimui, susi
uostė su Hitleriu. Jis pasi- 
mojo prieš Franciją krizio va
landoje 1940 metais. Vėliau, 
eidamas ranka rankon su Ja
ponija ir Vokietija, jis pas
kelbė karą ir Amerikai. Bet 
Amerika užtaisė visus garus 
prieš “ašį” ir dabar jau ar
tinasi pabaiga tai “ašiai”. Ro
mai kritus pernai, Mussolinis 
išsikraustė į šiaurę ir iš ten 
vedė kovą prieš sąjungiečius. 
Bet praeitą savaitę jis sušau
dytas ir jo kūnas pakabintas 
Milano aikštėje, kur susirin
kę žmonės jį spardė, keikė ir 
spjaudė. Mussolinio jau nėra. 
Beliko tik jo neskanus kva
pas, kuris netrukus irgi išnyks 
kaip durnas; išnyks sykiu su 
išnykimu fašizmo, hitlerizmo 
ir, gali buto, kitų nedemokra
tiškų “izmų”.

Dar Vieno Galas...
Londone yra gauta žinių 

apie likimą Vokietijos reich- 
maršalo Goering. Rašoma, 
buk jis “atsistatydinęs iš avia
cijos viršininkystės del širdies 
ligos”. Iš Maskvos per radio 
pranešta, kad jis lėktuvu su 
savo žmona ir $20,000,000 tur
to kur tai išskridęs. Naciai 
pranešė, ikad jo vieton, pas
kirtas gen. Ritter von Grein, 
pirmiau pakeltas į maršalus. 
Jis pasakojo, kad Goeringas 
veikiausiai sušaudytas.

Iš Šveicarijos pranešama, 
kad Goeringą mirti nuteisę 
patys naciai ir įsakę jam pa
čiam bausmę išpildyti. Todėl 
jis nušovęs savo dukteris ir 
pats save.

Išrodo, kad jo jau nėra gy
vo. Tai dar vieno nacio liki
mas. Tokio ar panašaus liki
mo susilauks ir jų daugelis.

Washington, D. C. — Karo 
sekr., Stimson, praneša, kad 
armijos ir laivyno nuostoliai 
nuo pradžios karo siekia iki 
929,373, tai yra tiek užmuš
tų, sužeistų, dingusių be ži
nios ir patekusių į nelaisvę. 
Skaitlinės paskirstomos seka
mai: armijos žuvusių 166,104, 
sužeistų 507,018, dingusių be 
žinios 82,671 ir patekusių į 
nelaisvę 73,208. Laivyno: žu
vusių 39,078, sužeistų 46,631, 
dingusių be žinios 10,405 ir 
patekusių į nelaisvę 4,258.

UGDYTI SLA - PAREIGA KIEKVIENO 
NARIO; PADARYKITE TAI DABAR

Gauti Vien? Narį Visai Nesunku
SLA Prezidento Vajus artinasi pabaigos — Miko 

tik du mėnesiai: gegužis ir birželis. Iki šiol šis vajus 
rodo neblogii paseku, apie ką paaiškės vėliau. Iki šiol 
jau yra tokiu narių, kurie SLA prez., brolio Laukaičio, 
prašymą išpildė su kaupu; kurie prirašė po du, tris, ke
turis ir penkis naujus narius. Bet yra tokių narių, ku
rie, žinoma del susidėjusių gyvenimo aplinkybių, kol kas 
dar neprirašė nė po vieną naują narį. O prirašyti rei
kia; reikia todėl, kad šis vajus yra visų SLA narių va
jus, bet ne vien prezidento. “Prezidento vajumi” jis 
vadinamas todėl, kad jo pravedimą sugalvojo musų nau
jasis prezidentas, brolis Laukaitis. Ir kadangi tai yra 
visų vajus — visi nariai ir turime pasidarbuoti, kad jis 
kogeriausiai pasisektų. Pasidarbuoti prisieina nedaug 
ir tą mažą pareigą gali atlikti kiekvienas narys.

Tik pagalvokime, laike pirmiau buvusių vajų kai 
kurie organizatoriai prirašydavo iki šimto narių, o da
bar prašoma iš kiekvieno nario prirašyti tik po vieną. 
Koks didelis skirtumas! Šių žodžių rašytojas jau at
liko savo pareigą: be jokio didelio sunkumo gavo penkis 
naujus narius; jų tarpe du visai jaunus, kurie ateity 
galės būti darbščiais nariais musų organizacijoje. Todėl 
ir tikime, kad gauti vieną narį visai lengva. Juk kiek
vienas mus turime giminių, draugų, kaimynų ir pažįs
tamų; kiekvienas galime jiems priminti apie SLA ir jo 
nuveiktus gražius darbus kaip patiems savo nariams, 
taip ir visai lietuvių tautai. Priminus, vargiai rasis 
toks lietuvis, kuris nebotų lietuvių tautos, o sykiu ir sa
vo, reikalų — kiekvienas pasistengs prisirašyti prie di
džiausios ir turtingiausios Amerikos lietuvių frateraalės 
organizacijos.

Kalbinkite juodaugiau jaunimo, korio mums taip 
labai reikia ir kuriam pridera priklausyti prie tokios 
prakilnios organizacijos, kaip musų Susivienijimas. Kal
binkite ir prirašykite dabar, nes vajaus pabaiga jau 
nepertoliausia: du mėnesiai netrukus praslinks ir tuo
met jau skaičiuosime jo pasėkas, ir tie nariai, kurie bus 
prirašę bent po vieną narį, jausis atlikę savo pareigą; 
tie gi, kurie neprirašys nė po vieną — vargiai galės jaus
tis gerai, nes neprisidėjo prie SLA paugdymo. Sukrus- 
kime visi, o pasėkos bus užtikrintos!

Reikale Lietuvių Misijos Atstovybės 
San Francisco Konferencijoje

Red. Pastaba. — Tėvy
nės No. 16 įdėjome adv. A. 
Olio mums priduotą raštiš
ką pareiškimą, kad valsty
bės departamentas “užgyrė 
Lietuvių Misijos atstovybę” 
San Francisco konferencijo
je, ir prižadėjo apie tai rie
šai paskelbto visai lietuvių 
spaudai, ką dabar ir pada
ro. Iš čia talpinamo pareiš
kimo paaiški, kad minimos 
misijos atstovai konferen
cijoje gali dalyvauti ir iš 
valstybės sekr., E. A. Stet- 
tinius, laiško, rašyto kon- 
gresmanui T. J. Lane, pa
aiški, kad “it was suggested 
that the Mission might care 
to make arrangements to 
have one of its members 
represent it in this man
ner”.

Department of State, 
Washington.

April 13, 1945 
Mr. P. J. Zuris, 
Secretary American 
Lithuanian Mission.
My dear Mr. Zuris:

I am happy to confirm our 
conversation to the effect that 
the Department will maintain 
in San Francisco for the 
period of the Conference, an 
office of Public Liaison. The 
purpose of this office will be 
to make it possible for Ame
rican organizations, such as 
yours, to be kept as closely in
formed as possible of develop
ments at the Conference and 

to enable representatives of 
the organizations to have 
their views presented to the 
members and advisers of the 
American delegation.

I am sure that you will find 
the Public Liaison office will 
do what it can cooperate 
with any representative of 
your organization in San 
Francisco.

Sincerely yours,
Francis H. Russell, Chief 

Division of Public Liaison.
Copies to:
Alexander G. Kumskis, 
Anthony A. Olis.

Department of State, 
Washington.

April 21, 1945 
The Honorable
Thomas J. Lane, 
House of Representatives.
My dear Mr. Lane:

I have received your letter 
of April 11, 1945 with regard 
to the desire of the American 
Lithuanian Mission to send 
American observers of Lithu
anian origin to the United 
Nations Conference on Inter
national Organization at San 
Francisco.

When the delegation from 
this organization recently vi
sited the Department it was 
informed that the Department 

(2r. 4 push)
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PASTABOS
“KAIP GALIME pagelbeti 

SLA kuopų finansų sekreto
riams” — jau nebenaujas mu
su organizacijoje klausimas, ir 
apie tai organe yra pareikšta 
įvairių nuomonių. SLA 371 kp. 
kiek laiko atgal sugalvojo, kad 
visos ŠIA. kuopos mokėtų po 
tam tikrą pinigų sumą užlai
kymui Centre speciales sekre
toriaus pagelbininkės, kuri fi
nansų sekr. prisiųstas duo
kles išdėstytų į atskirus fon
dus. Tuo budu butų daug pa
gelbėta kuopų finansų sekre
toriams. ŠIA sekretorius, M. 
J. Vinikas, prieš šį sumanymą 
nieko blogo neturėdamas, pa
ragino narius savo duokles už 
šešis mėnesius ar ir metus lai
ko mokėti vienkartiniu mokėji
mu. Ir tai daug pagelbėtų kp. 
finansų sekretoriams. Yra ir 
kitokių tuo reikalu nuomonių. 
Viena tokių nuomonių telpa 
šiame Tėv. numery. Tai SLA 
243 kp. finansų sekr., brolio 
F. Yakšto, nuomonė.

ŠIA 134 MOTERŲ kuopa, 
Chicago, Ill., veikia, kaip ir 
veikusi, geru pasisekimu. Ne
senai ji rengė pramogą, kuri 
davė $148 gryno pelno. Ir to 
viso pelno ji nepasilaikė sau — 
$78 paskyrė Amerikos Raudo- 
nąjam Kryžiui. O kad padarius 
visą šimtinę — tos kuopos 
patriotingosios narės dar pri
dėjo savo nemažą dalį. Vi
suomet yra malonu apie šios 
moterų kuopos veikalą prisi
minti, ir butų labai gerai dau
giau tokių kuopų turėti.

★
MES TURIME nemaža šim- 

taprocentinų SLA kuopų. Tos 
šeimos yra pavyzdžiu musų di
džiulėj organizacijoj. Vieną to
kių šeimų turime ir nedidelia
me Greenfield, Mass., mieste
ly. Tai yra pp. Vaitkų šeima. 
Ir pažymėtina dar tai, kad tos 
šeimos tik du nariai pasilikę 
namie — tik tėvas ir motina, 
o jų trys sūnus atlieka svar
bias pareigas Dėdės Šamo ka
ro tarnyboje, kovodami už mu
sų ir visos žmonijos geresnę 
ateitį.

NORS SLA senųjų skyrių 
narių į naujuosius skyrius per
sikėlimas su kiekviena diena 
artinasi, nors tuo reikalu su
sirūpinę visi SLA pareigūnai 
ir visi SLA nariai, bet mes ne
turime užmiršti ir SLA Prezi
dento Vajaus, kuris tęsis jau 
tik iki liepos pirmai dienai. Ne
turėtų to užmiršti ypač tie na
riai, kurie dar neatliko musų 
naujojo prez., brolio Laukai
čio, prašymo — kurie neprira
šė dar nė po vieną naują narį. 
Išpildykite jo tą nesunkiai at
liekamą prašymą — prirašyki
te po vieną naują narį. Yra 
tokių narių, kurie prirašė net 
penkis naujus narius. O ką tai 
reiškia jums gauti bent vieną!

SLA PENKTO apskričio me
tinis suvažiavimas įvyko ba
landžio 22 dieną Brooklyn, N. 
Y. Nors delegatais šis suva
žiavimas nebuvo skaitlingas, 
bet SLA reikalų svarstymu 
buvo labai gyvas. Ypač pažy
mėtinai gyvai svarstyta besi
artinančio narių persikėlimo iš 
senųjų į naujuosius skyrius 
reikalas. Mes neabejojame, kad 
šis musų visos organizacijos ir 
pačių narių reikalas bus svars- 
stomas ir kitų SLA apskričių 
suvažiavimuose. Beje, mini
mas apskritys platesniam šio 
reikalo pagvlidenimui šauks 
special; suvažiavimą, kuris tu
rės įvykti nevėliau birželio pas
kutinio sekmadienio.

PASKUTINIU laiku Amerikos lie
tuvių komunistų lyderių raudon- 

dvariuose labai neramu — jie tiesiog 
“dega” piktumu, pagieža; ir melagystė
mis. Taip atsitiko po to, kai jie suži
nojo, kad patriotingieji lietuviai į San 
Francisco konferencijų pasiuntė repre
zentantus, kurie, kiek bus galima, pasis
tengs pagelbėti Lietuvos išlaisvinimo by
lai. Dabar už tai lietuvių komunistų ly
deriai tiesiog lipa ant siemj ir niekina- 
plusta tuos, kurie tų reprezentacijų pare
mia. Jie, lyg tas katinas pabūgęs buk 
tai griūvančio dangaus, prie vienas kito 
bėgioja ir šaukia: “Laukaitis, Kvetkus, 
Grinius, Olis, Kumskis ir Žiuris nuva
žiavo į San Francisco konferencijų pa
kenkti Lietuvai”... Tie lyderiai net sa
paliojo, buk ne jų plauko lietuviai trokš
tą, kad minima konferencija pakriktų...

Dar daugiau: jie pradėjo tiesiog ju- 
došiškų darbą — per raudonąją spaudą 
(o gali būti ir laiškais) Bimba, Mizara, 
Pruseika, Andriulis ir kiti ragina savo 
sekėjus neišmanėlius į tų konferencijų 
siųsti pareiškimus, buk “visi Amerikos 
lietuviai stoja” už Lietuvos pardavimą, 
reikalaudami, kad Lietuva butų prijung
ta prie Rusijos...

Čia tai jau tikras tų, neva žmonių, 
nusigyvenimas: neužtenka, kad jie pa
tys visą savo gyvenimų mulkina žmones 
ir į valstybės departamentus siuntinėja 
skundus prieš patriotingųjų lietuvių 
veiklą, bet dabar jie pamokina savo ave
les nekalčiausias per akis meluoti viso 
pasaulio tribunolui, buk Amerikos lietu
viai tiek suniekšėję, kad reikalauja Lie
tuvai pražūties... Žinoma, iš jų tų pas- 
tangų išeis tik raudonas burbulas: geres
ni komunistai į savo lyderių “pamo
kymus” skaniai atsikrakš ir tiems savo 
vadams pasakys amžinų “sudiev”, o jei 
ir atsiras dumelis-kitas, kuris pasiųs to
ki judošiškų ir melagingą pareiškimų — 
tie pareiškimai atsidurs tik išmatų ra- 
gažėje... Atsidurs todėl, kad minimos 
konferencijos dalyviai (neišskyrus ir 
“draugo” Molotovo) žino Amerikos lie
tuvių nusistatymų; jie žino, kad dėvi
mas dešimts devintas Amerikos lietuvių 
nuošimtis nori Lietuvai laisvės ir nepri
klausomybės, o ne pražūties. Todėl be
reikalingai ten j ieškoma durnelių, kurių 
tikrai nesuras.

Taigi, Amerikos lietuvių raudon
dvariai “dega”. Ir ne be reikalo: komu
nistų lyderiai nujaučia, kad atėjo puiki 
proga Amerikos lietuviams perstatyti nu
vargintosios Lietuvos bylą ir kad tas per
statymas greičiausiai jai suteiks laisvę 
ir nepriklausomybę.

Septintoji Karo Paskola

SU GEGUŽIO 14 diena oficialiai pra
sidės Amerikos Septintoji Karo 
Paskola. Ši paskola tęsis per ištisas še

šias savaites ir tuo laikotarpiu Karo Bo
nais užsibrėžta sukelti keturiolika bilio- 
nų dolerių.

Amerikos lietuviai visuo
met ir geraširdiškai parė
mė visas Amerikos pastan
gas laimėti karą. Aišku, pri
sidės ir laike šios paskolos, 
pirkdami ir pardavinėdami 
Karo Bonus.

Kadangi minimosios paskolos pra
džia jau visai arti, mes primet ame vi
siems lietuviams jos laukti ir jai atėjus 
atlikti savo pareigų: netik pirkti, bet ir 
pardavinėti Karo Bonus.

Kai kuriose didesnėse kolonijose yra 
lietuvių Karo Bonų Komitetai, kurie 
pardavinėja Karo Bonus ir užrašinėja 
lietuvių pirktuosius. Kiek mes žinome^ 
tokių komitetų nėra daug, todėl butų la
bai gerai jų turėti kodaugiausiai: kiek
vienoje, kadir mažiausioje, lietuvių ko
lonijoje. Per tokius komitetus galima 
juodaugiau išparduoti Karo Bonų ir 
juos surašyti lietuvių kreditui. O turėti 
kreditų, arba žinoti, kiek lietuviai Karo 
Bonų išperka,, begaliniai svarbu; svarbu 
todėl, kad oficialiai žinoma, kaip gausiai 
Amerikos lietuviai prisideda prie karo 
laimėjimo pastangų. Visur pasistengę 
kite tokius komitetus suorganizuoti.

Apžvalga
Tyčiojasi iš Atlanto čarterio '

GARSAS rašo:
“Kiek mūs pasiekia žinios, raudonieji oku

pantai ir lietuviški kvislingai nelaukia karo 
pabaigos, bet visu uolumu vykdo komunisti
nę tvarką Lietuvoje, kurią jie laiko Sovietų 
unijos dalimi. Į valdiškas vietas jau prigar- 
mėjo rusų ir kitų tautybių komisarų. Mas
kva ir jos komisarai vis dar negali suprasti, 
kad šis karas vedamas agresorių sunaikini
mui, didelių ir mažų tautų apdraudimui nuo 
pavergimo, sunaikinimo ir baimės. Bolševi
kai vis dar tyčiojasi iš Atlanto Čarterio, Ke
turių Laisvių principų, mažesnių tautų teisių, 
jų laisvės ir nepriklausomybės”.

*
Akys Atkreiptos į Ameriką

NAUJIENOS rašo:
Vienas SAV armijos karininkas rašo iš 

vakarinės Vokietijosi, kurią jau apvalė nuo na
cių sąjungininkai. Jam teko užtikti tenai 
200—300 Lietuvos tremtinių, kai kurie jų bu
vę stambus visuomenės žmonės Lietuvoje.

“Vieni jų yra pramonės centruose Vokie
tijoje, kiti dirba žemės ūkiuose. Visi jie su 
pasiilgimu svajoja apie grįžimą Lietuvon — 
ir tikisi, kad Lietuva atsisteigs, kaipo nepri
klausoma valstybė.

“ ‘Su Viltimis jie žiuri San Francisco 
konferencijos link’, sako paminėtas kari
ninkas savo laiške, “tikėdamiesi, kad ji 
išspręs Lietuvos likimą”.

“ ‘Jie yra gerai painformuoti apie 
Amerikos lietinių veikimą, bent apie Ta
rybą ir Fondą, pasidėkojant p... Švedi
joje’.
“Vadinasi, žinios iš Suvienytų Valstijų 

jau pasiekia lietuvius, išgabentus arba pabė
gusius iš Lietuvos į vakarus, bent tose vie
tose, kurias užėmė sąjungininkų armijos. Jie 
turi viltį, kad Amerika padės Lietuvai atgau- 

• ti laisvę.
“Amerikos lietuviai darys ką galės. Mu

sų įgaliotiniai San Francisco stengsis Lietu
vos teises apginti. Žiūrėsime, kas iš to išeis.

“Butų skaudu, jei jų viltys neišsipildytų!”
♦

Laužo Sutartis
DRAUGAS rašo:

“Jaltoje Stalinas prez. Rooseveltui ir pre
mjerui Churchilliui pažadėjo, kad kooperuoti 
steigiant pasaulio saugumo organizaciją. Jisai 
sutiko, kad sudaryti Lenkijai naują “tautinės 
vienybės” vyriausybę. Bet Stalinas laužo su
sitarimus, nesilaiko pažadų.

“Štai, pačiose San Francisco konferenci
jos išvakarėse Stalinas varo kylį sąjungininkų 
daromoms pastangoms. Jisiai sutrukdė suda
rymą naujos Lenkijos “tautinės vienybės” vy
riausybės, laikantis Jaltos susitarimo. Jisai 
jau keliais atvejais reikalavo Washingtono ir 
Londono, kad į San Francisco .konferenciją 
pakviestų komunistiško Liublino Komiteto at
stovus”.

♦

Kolektivizuoja Be Atodairos
SANDARA rašo:

“Pranešimai, kuriuos gauname iš Lietu
vos aplinkiniais keliais, aiškiai rodo, jog so
vietiškas režimas tęsia į' ėdimą nepakenčiamų 
“kolchozų” ir vergų darbo. Kai kur jie tą 
atlieka tiesioginiai, kitur aplinkiniais keliais. 
Pav. kur esama daugiau privatinių ūkių, tai 
ant jų uždedama tokios sunkios rekvizicijos, 
kad ūkininkai negali jų pakelti. Tuomet jie 
išvaromi iš to ūkio ir siunčiami į kokį nors 
“kolchozą”.

“Kitoje vietoje bolševikai atgabena į ūkį 
seną, aplaužytą traktorių ir paskelbia jį ben
dra nuosavybe. Traktorius yra, reikia ir kol
chozo. Kaip bematant keli ūkiai nacionalizuo
jami, kad užtikrinti saugią vietą traktoriui. 
Žmonės netekę nuosavybių, turi eiti į kume
čius ir apdirbinėti jau svetimą žemę.

“Toks šalies ūkio išgriovimas keleriopai 
sumažins gamybą ir baigsis badavimo katas
trofa. Iš to gero nebus nei vietos gyvento
jams, nei okupantams. Bet fanatiškai nusi
teikę bolševikąi to visai nepaiso”.

Mikhert, Mošovič, Kondraška...
DARBININKAS, tarp kita ko, rašo:

“Paskutiniu laiku bolševikai pradėjo duo
ti daugiau žinių per Vilniaus radio stotį, iš 
kurių galima susidaryti šiokįrtokį vaizdą apie 
padėtį okupuotoje Lietuvoje.

“Pirmiausiai iš pranešimų matyti, kad 
Lietuvos rusifikacija varomą tenai pilnu tem
pu. Vilniaus radio, pavyzdžiui, plačiai infor
mavo apie iškilmes surengtas Lietuvoje Sta
lino konstitucijos įpinėjimo proga, šie pra
nešimai parodo, kad daugiausiai patys rusai 
užima vyraujamus, postus Lietuvoje: leitenan
tas Blakher, “draugai” Mikhert, Mošovič, Va- 
silevski, Kondraška ir kiti, šie visi viršuje 
išvardinti, asmens buvo, kalbėtojai per virš- 
minėtų iškilmių minėjimą, kaipo vadai įvairių 
įstaigų ir ekonominių grupių Lietuvoje”.

Tėvynės Mylėtojų Draugija Kviečia 
Visus Jus į Talką

Pagalvokime Apie Lietuvių Tautos ir Kultūros Likimą

Daugeliui musų tautiečių 
Tėvynės Mylėtojų Draugija 
yra žinoma iš senesnių laikų. 
Vieni joje yra dirbę, kiti ma
tė jos darbo vaisiusi ir šiokiu 
ar tokiu budu ją parėmė. Ačiū 
Amerikos lietuvių paramai, to
ji organizacija, bėgy pusės 
šimtmečio gyvavimo, buvo iš
plėtusi savo veiklą ne tiktai 
išeivijoje, bet ir pačioje Lie
tuvoje, kuomet ten negalėjo 
klestėti laisva spauda ir kny
gos.

Praėjo geras metų skaičius. 
Lietuvių tautos likimas kal
telio josi ir temo iki pagaliau 
neužpludo raudonųjų masko
lių banga. Lietuvių laisvei, jų 
kultūrinėm ir tautinėm aspira
cijom, jų ekonominiam bū
viui tapo suduotas mirtinas 
smūgis. Ko neužbaigė naikin
ti ir nacių okupacija, tą pri
baigia dabar užkartoji lietu
viams sovietinė sistema.

Taigi šiuo momentu Tėvy
nės Mylėtojų Draugija, sena 
ir patyrusi kovotoja už lietu
vių tautinį klestėjimą, vėl iš
eina į platųjį darbo lauką. Ji 
bandys, kiek leis jos išgalės, 
organizuotomis priemonėmis 
gelbėti lietuvių tautai atsilai
kyti nuo aziatiško antplūdžio, 
apsaugoti savo kultūrines ypa
tybes ir iš naujo atstatyti tą, 
kas jau buvo sunaikinta. Tai 
yra vieni svarbiųjų musų už
davinių.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
po senovei išleis arba platins 
savo narių tarpe vertinges
nes lietuviškas knygasi, bet ša
lę to ji griebsis ir kitokių bū
tinų darbų. Tarp kitko mes 
esame nusitarę įsteigti kultū
rinį židinį arba muziejų, ku
ris globos svarbesnius raštus, 
istorinius' dokumentus, dainų 
rinkinius, biografijas, leidinius 
apie Lietuvą ir lietuvius ir vi
sa tai, kas liečia musų kul
tūrą. Tokis muziejus, musų

manymu, žymiai pasitarnaus 
mums ir Lietuvos žmonėms.

Ištremti į Sibirą arba iš
blaškyti Vokietijoje lietuviai 
mokslininkai nebeturi progų 
darbuotis praturtinimui lietu
vių mokslo ir kultūrinio lobio. 
Bile koks lietuvybės darbas 
ir progresas nėra galimas pa
čioje Lietuvoje. Priešingai, 
“svečiai” nuo Volgos sunai
kina kiekvieną lietuvių savis
tovumo pasireiškimą ar tai bu
tų politikoje ar kultūroje.

Todėl pažvelgę plačiau, pas
tebėsime tą didelį pavojų, ku
ris išsišakodamas gręsia lie
tuvių tautos gyvybei. Visomis ' 
pajiegomis, ką mes tik turi
me, privalome ginti tą gyvy
bę ir savistovumą. Štai del 
ko Tėvynės Mylėtojų Draugi
ja ir atsikreipia į visus Ame
rikos lietuvius, kviesdama pa
galvoti, pasvarstyti ir imtis 
planuotos akcijos.

Tiek tai del išorinių daly
kų. Dabar žodį, kitą pasaky
sime apie vidujinius T. M. 
D-jos reikalus. Mes trokšta
me padidinti tų lietuviškos 
kultūros darbuotojų ir rėmė
jų skaičių; mes norime, kad 
senieji kovotojai — veteranai 
sugrįstų į aktyvią veiklą; 
mes tikimės, jog lietuvių kul
tūros gelbėjime dalyvaus vi
si tie, kurie turėjo progos pa
sižymėti mokslo ir meno sri
ty. Juk daugiausiai nuo jų 
tai priklausys perdavimas ryš
kesnių tautos ypatybių atei
nančioms gentkartėms.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
tikisi, jog visus šiuos klausi
mus mes apsvardstysime atsi
dėjusiai ir rimtai, o paskiau 
bendrai jieškosime būdų kaip 
įvykinti savo užsibrėštus tik
slus. Lietuvių tauta ir jos 
tūkstančio metų kultūra ne
privalo sunykti prieš musų 
akis. T. M. D-jos Valdyba.

Lietuviški Šokiai
Vytautas Bacevičius keletą 

savaičių atgal patiekė lietu
viams labai vertingą dovaną: 
jis parašė piano solo, koncer
tinėje formoje, pasiremdamas 
tautinėmis melodijomis “Four 
Lithuanian Dances” (op. 35. 
Išleido: Paragon Music Pub
lishers, New York, N. Y.).

Didžiumoje po žodžiais ŠO
KIS suprantama, jog tai mu
zika išimtinai tik šokimui skir
ta. Lietuviški, iki šiol, šokiai 
kokie buvo lietuviams išlei
džiami, šokiams ir tebuvo, ski
riami. Tuo tarpu V. Bacevi
čiaus šokiai išleisti ne šokimui, 
bet pasiklausymui, koncertinė
je formoje. Koncertiniams rei
kalams šokius labai išvystė 
Chopin, paimdamas lenkų tau
tines melodijas. Kas šiandien 
nežino Chopino Mazurkų, Val
sų, Polonezų ? Kas nežino 
Moszkowsikio vengrų šokių, 
kurie griežiami orkestru kon
certuose ar plastinėse demon
stracijose?. Tokios pat rųšies 
yra ir V. Bacevičiaus lietuviš
ki šokiai. Manau, kad nekar
tą išgirsime juos griežiant ir 
orkestru, nes jie įdomus ir 
labai vykusiai sukurti. Reikia 
žinoti, kad Bacevičius yra ne
tik masto pianistas virtuo
zas, bet taip pat didelis ir 
muzikos kūrėjas. Jo kūrybinė 
teknika nei kiek nemažesnė 
už pianistinę kaipo virtuozo.

Bacevičius yra moderninės, 
naujoviškosios muzikos atsto
vas, tat ir jo šokiai yra mo
derniški harmonijoje para
šyti, pi Ldilaikant klasinių mu
zikos formų. Stebėtinai vyku
siai išvystyti melodiniuose 
atsitolinimuose, pamėgdžioji
muose, ritminėse kombinacijo
se, harmoninėse slinktyse, kas 
padaro banaJišką, neturtingą, 
liaudies šokių melodiją įdo

mia ir muzikališkai aristokra
tiška.

Veikalai nėra sunkus, be 
menkai vartojantiems pianą 
sunkiai nugalinai del harmo
ninių komplikuotų kombanaci- 
jų. Kiekvienam lietuviui pia
nistui turi būti garbė šiuos 
šokius griežti parengimuose 
ar šiaip šeiminiškose sueigo
se. Tegu pastudijuos, susipa
žins — ten ras daug naujo, 
gražių muzikos minčių. Nudė
vėtų šablonų ten neras, bet 
ras grynai estetinį muzikos 
grožį. Tie šokiai tinka ir sve
timtaučiams, kaipo dovanėlė, 
kurie mėgsta muziką. Ameri
kos muzikos literatūroje, kur 
išeina kasdien šimtai naujų 
kurinių, šie šokiai yra nauji, 
visiškai niekur nesutinkami 
iki šiol. Kiekvieno musų lie
tuvio muzikos mėgėjo yra pa
reiga papuošti jais savo muzi
kos knygynėlį. To reikalauja 
musų muzikališkoji ambicija.

Išleista labai gražiai, didelio 
formato, viso 22 pusi., su au
toriaus biografija. Tie šokiai 
parsiduoda visuose New Yor- 
ko didžiosiose muzikos gai
dų knygynuose, o garsus 
Carl Fisher, Inc. (62 Cooper 
Square) ir C. Schirmer, Inc. 
(3 E. 43-rd St.) net savo kny
gynų langus “Four Lithu
anian Dances” išpuošė. Grei
tai paplis po visą kraštą ir 
Kanadą, šokiai yra sekantieji: 
Klumpakojis, Blezdingėlė, No
riu Miego ir Suktinis.

Taip pat ši kompanija išlei
do ir Lietuvos Himną, Lithu
anian National Anthem, bal
sui su piano pritarimu, kurį 
parengė V. Bacevičius. Ang
liški žodžiai Nado Rastenio 
vertime.
. Kaip autorius pranešė spau
doje, kas per jį užsisakys šo
kius, kurių kaina $2 — prie-

LIETUVIAI 
KARININKAI

Surinko
Izabele Baltramaitienė

(Tąsa)
Lt. Ruth Saulėnas, Army 

Nurse Corps, iš Elizabeth, N. 
J., slaugė, 1944 m. buvo Eng
land General Hospital, Atlan
tic City, N. J.

Lt. Casimir A. Savickas, iš 
So. Boston, Mass., chiroprak- 
tikas, žuvo 1942 m. karo lai
vų kautynėse.

Capt. Charles Savišky, U. 
S. N., iš Portland, Oregon,
1942 m. jo laivas buvo tor
peduotas ir jis tapo sužeis
tas.

Commander Joseph Sawas- 
ka (Zagorskas), U. S. N., iš 
Lynn, Mass., kovojo virš du 
metus Pacifike, Naujoj Gvi
nėjoj buvo sužeistas ir tris 
mėnesius gulėjo ligoninėje, 
1944 m. apsigyveno Californi- 
joje.

Lt. Morta Sawokin, Army 
Nurse Corps, iš Chicago, Hl., 
slaugė, 1944 m. buvo Franci- 
joje.

Lt. Commander Bernard 
Scallan (ar Scalon), U. S. N., 
iš Edwardsville, Pa., už išgel
bėjimą, 12 kailų apdovanotas 
“Auksine žvaigžde su deiman
tu” (Draugas, 1944 m. XII. 
7 d.)

Lt. Kazys Ratkevičius, A. 
A. F., iš Wilkes Barre, Pa., 
gydytojas (jo žmona lt. Mary 
Jones-Ratkevičius, yra Army 
Nurse Corps).

Lt. Lawrence Sedar, U. S. 
A., iš Chicago, Ill., 1944 m. 
buvo sunkiai sužeistas Leyte 
saloje.

Capt. Raymond A. Sherwin 
(Širvinskas), A. A. F., iš 
Grand Rapids, Mich., chemi
kas, 1944 m. buvo “radar in
stallation engineer” Anglijoje.

Major Albina H. Shimkus, 
WAC, iš Worcester, Mass.,
1943 m. buvo Kariūnų Aspi
rantų kuopos vade, Fort Og
lethorpe, Ga.

Lt. Nelly Sieman (šimanau- 
skaitė), Navy Nurse Corps, 
iš Chicago, Ill., slaugė, 1941 
m. buvo Pearl Harbor, Ha
waii.

Capt. Edward Šilkas, A. A. 
F., iš New Haven, Conn., inži
nierius, dalyvavo kautynėse 
Tunisijoje, Maltoje ir Italijo
je.

Lt. Edward Šimkus, A. A. 
F., iš Chicago, Ill., lakūnas, 
1944 m. žuvo nelaimėje Nau
joj Gvinėjoj.

Lt. John šimutis, A. A. F., 
iš Chicago, UI., 1944 m. buvo 
Mathes Field, Sacramento, 
Cal.

Lt. Joseph Širvaitis, U. S. 
A., iš Dayton, Ohio.

Lt. Bernice Skutas, WAC, 
iš Chicago, Ill., 1944 m. buvo 
Washington, D. C.

Col. Smith (Norusis), U. S. 
A., 1943 m. buvo Los Ange
les, Cal.

Ensign Albin Smolelis, U. 
S. N., iš Chicago, Ill., chemi
kas.

(Daugiau bus)

du gaus himną, kuris pavie
niame pardavime lėšuoja 50c. 
Todėl patariama per autorių 
užsisakyti, pasiunčiant $2: 
68 W. 71-st St., New York, 
N. Y. Pritarimui pavartota 
Lietuvos Operos Kaune grie
žiamo orkestro harmonija ir 
ritminiai papildymai. Šis pia
no pritarimas yra skirtingas 
nuo iki šiol pasirodžiusiu 
spaudoje himnų.

Šia proga reikia pasveikinti 
V. Bacevičių su tokiu gražiu 
leidiniu. Reikia manyti, kad 
tai yra nepaskutinis — jų bus 
ir daugiau. Lietuviams garbė, 
kad musų tautietis savo kū
ryba stovi greta pasaulio gar
senybių ir kad tokios žymias 
leidyklos imasi juos leisti.

Vytautai, laukiame daugiau!
J. Žilevičius, L. M.
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Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO KOVO 1—6 DD., 1945 M., SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-th ST., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa sekretoriaus raporto)
ATSAKOMYBĖ — INABILITIES

Pomirtinių rezervai________________ $1,559,345.00
Įstatymais reikalaujamas užtikrinimas 
išmokėjimui pomirtinių.

Pašalpos ir kiti rezervai _____________  147,586.35
Ligoje pašalpos, Našlių ir Našlaičių, 
Lėšų ir tt. rezervai.

Perviršis ___________________________  169,199.52
Padengimui įvairių netikėtų 
atsakomybių.

Neišmokėtos pomirtinės ______________ 34,253.97
Del įvairių priežasčių neišmokėtos 
pomirtinės.

Neišmokėtos ligoje pašalpos __________  9,700.75
Nebaigusių sirgti neišmokėtos 
pašalpos.

Neišmokėtos algos ir tt.______________ 7,619.49
Uždirbtos, bet neišmokėtos algos, 
atlyginimai ir tt.

Išanksto užmokėtos duoklės __________  5,818.02
Duoklės užmokėtos už dalį sekamų 
metų.

Viso_________________________ $1,976,130.87
Neįskaitomas turtas _______________ $271,241.42

Nukritusi vertybė bondsų, šėrų, 
inventoriaus ir tt.

Bendrai viso__________________ $2,247,372.29
(Praeitais, 1943 m., buvo $2,190,392.79)

SLA TrRTO SUDĖTIS
Nejudomos Nuosavybės

Išskyrus Centro namą, 307 W. 30-th Street, New 
York, visos nuosavybės buvo įgytos forklozavimo ke
liais. Sekamose nuosavybių lentelėse pąjodoma kiek 
buvo morgičiaus laike forklozavimo, kiek nuosavybė 
yra kapitalizuota SLA knygose, pridėjus prie morgi- 
čio visas forklozavimo išlaidas, taksus, apdraudą ir 

užvilktą nuošimtį iki dienos kuomet nuosavybė for
maliai perėjo į SLA turtą. Paskutinė kolumna nu
rodo įkainuotą (apraised) nuosavybės vertę. Įkai
navimas buvo atliktas 1944 metais.

Toliaus nurodoma finansinis stovis kontrakto pa
grindu parduotų nuosavybių; stovis, skaičius ir įkai
nuota vertė namų kiekvienoje valstijoje ir iš kokių 
išlaidų susidaro kapitalizuota namų vertybė.

Nuosavybės Parduotos Kontrakto Pagrindu

24. 294 8-th Avenue,
_____  35,000 44,782.70 28,00QNew York, N. Y. --------------

25. 3101 S. Morgan Street, 
Chicago, Ill. ______________ ____  11,000 5,800.00 5,800

26. 46 W. 30-th Street, 
Bayonne, N. J. ------------------ _____ 6,500 — —

27. 6551 S. Kędzie Avenue, 
Chicago, Ill. --------------------- ____  10,500 16,369.30 8,500

28. 3251 S. Halsted Street, 
Chicago, Ill. ---------------------- _____ 8,500 12,355.81 8,700

Viso _______________________ ____ $355,045 $538,467.14 $370,231
Nejudomos Nuosavybės 1944 m.

Kapita- Įkai-
Buvęs lizuota nuota

f
1. 307 W. 30-th Street,

morgičius vertė vertė
1944 m.

New York, N. Y. __________
2. 98 Pleasant Street,

$58,739.80 $18,000

Thompsonville, Conn. ----------
3. 621 E. Main Street,

$18,000 25,141.25 12,000

Waterbury, Conn. __________
4. 322 Holbrook Avenue,

25,000 37,301.23 27,000

Detroit, Mich. ______________
5. 128 S. Maine Avenue,

____ 6,000 3,442.22 3,442

Atlantic City, N. J. ------------
6. 193 Grand Street,

____15,000 18,615.41 7,000

Brooklyn, N. Y. ____________
8. 10742 S. Michigan Avenue,

___  23,000 72,007.00 55,000

Chicago, Ill. ________________
9. 3405 S. Lowe Avenue,

__  10,000 15,179.30 8,600

Chicago, Ill. _________________
10. 1748 W. 86 Street,

____ 23,000 32,383.16 21,000

Chicago, Ill. ------------------------
11. 6423 S. Washtenaw Avenue,

__  5,000 1,200.00 1,200

Chicago, Ill. _________________
12. 1035 W. 69-th Street,

14,000 13,190.00 13,190

Chicago, Ill. _________________
13. 135 E. 110-th Street,

____ 18,000 25,269.38 12,000

Chicago, Ill. ________________
14. 7036 S. Yale Avenue,

__  7,000 5,900.00 6,500

Chicago, Ill. ________________
15. 3247 S. Morgan Street,

__  12,000 12,285.70 12,286

Chicago, Ill. ________________
16. 818 W. 18-th Street,

___ 3,000 3,873.28 4,250

Chicago, Ill. _________________
17. 6343 S. Mozart Street,

8,500 11,541.61 8,400

Chicago, Ill. _________________
18. 819 W. 35-th Street,

4,500 5,945.47 5,946

Chicago, Ill. _________________
19. 3626 S. Halsted Street,

40,045 53,402.07 50,000

Chicago, Ill. ________________
20. 1534 N. Oakley Blvd.,

__  20,000 25,522.44 14,000

Chicago, Ill. _________________
21. 6739 S. Chappel Avenue,

____ 8,500 11,499.62 13,000

Chicago, Ill. ________________
22. 10819 Wentworth Avenue,

__  19,000 19,616.54 19,617

Chicago, Ill. ________________ __  4,000 7,103.85 6,800

Viso __________________________ $108,732.10 $100,000 $8,732.10

Kada 
parduota

Kiek 
kainavo Parduoti

(Pelnas) 
ar 

i nuostolis
4. 322 Holbrook Avenue, 

Detroit, Mich. _____ 6—30—40 $7,169.60 $5,000 $2,169.60
10. 1748 W. 86-th Street, 

Chicago, Ill. ______ 8—10—41 7,262.73 2,500 4,762.73
11. 6423 S. Washtenaw Ave.,

Chicago, Ill. _________  6—1—43 18,308.37 17,000 1,308.37
13. 135 110-th St.,

Chicago, Ill. ________ 12—8—44 9,303.16 7,400 1,903.16
14. 7036 S. Yale Ave., 

Chicago, Ill. _______ 5-15-42 15,455.68 15,500 (44.32)
17. 6343 S. Mozart St., 

Chicago, Ill. _______ 7—7—44 4,944.03 7,500 (2,555.97)
21. 6739 S. Chappel Ave.,

Chicago, Ill. ________ 4—13—44 23,970.54 29,500 (5,529.46)
25. 3101 S. Morgan St.,

Chicago, Ill. ________ 7—31—41 14,222.38 10,000 4,222.38
26. 46 W. 30-th St., 

Bayonne, N. J. _____ . 6—7—44 8,095.61 5,600 2,495.61

Parduotų Nuosavybių Įmokėjimai

4. 322 Holbrook Ave.,

Įmokėta 
bėgy 
metų

$234.91

Viso 
įmokėta

$1,557.78

Dar 
likusi 
skola

$3,442.22Detroit, Mich. _____________
10. 1748 W. 86-th St.,

Chicago, Ill. ___ ___________ ____ 12.26 1,300.00 1,200.00
11. 6.423 S. Washtenaw Ave., 

Chicago, Ill. ______________ ___  696.46 3,810.00 13,190.00
13. 135 E. 110-th St., 

Chicago, Ill. _______________ (207.42) 1,500.00 5,900.00
14. 7036 S. Yale Ave., 

Chicago, Ill. ______________ ___  734.59 3,214.30 12,285.70
17. 6343 S. Mozart St.,

Chicago, Ill. ______________ ___  64.99 1,554.53 5,945.47
21. 6739 S. Chappel Ave., 

Chicago, Ill. ______________ ___  855.68 9,883.46 19,616.54

25. 3101 S. Morgan SL,
Chicago, III. ___________ _______ 310.35 1,200.00 5,800.00

26. 46 W. 30-th St.,
Ravnnne. N. J. _____ __ __5,312.50-------

Viso ------------------------------ _____  $2,702.02 $29,332.57 $67,379.93

Nejudomos Nuosavybės Pagal Valstijas
Skaičius Įkainuota

namų namų vertė '
Illinois _________ ____  18 $219,789
New York______ _____ 3 101,000
Connecticut___________ 2 39,000
New Jersey_____ _____ 1 7,000
Michigan ________ ____ 1 3,442

Viso_____________25 $370,231

Nejudomų Nuosavybių Kapitalizuotos 
Vertybės Sudėtis

Buvo duota morgičių__________ $355,045.00
Užvilktų taksų ir tt. išlaidos____  67,250.44
Kapitalizuoti nuošimčiai ________ 68,346.31
Remontai ____________________ 59,262.44
Centro namas ________________  58,739.80

Viso ___________________  $608,643.99
Nurašyta ir numokėta________ - 41,520.22

Viso ___________________  $567,123.77
Nejudomų Nuosavybių Paskolos 

(Mortgages)
Paskolos Sausio 1 d., 1945 m.

Susivienijimas turi išdavęs 116 nejudomos nuo
savybės paąjcolų (mortgages), sumoje $392,235.00. 
Paskolos yra išdalintos devyniose valstijose, sekamai:

Mass. _________________________
Illinois _______________________
New York ___________________
Pennsylvania ________________
New Jersey _________________
Mich. ________________________
Ohio _________________________
Indiana ______________________
Wisconsin ____________________

Balansas Balansas 
gruodžio 31 d. gruodžio 31 d. 

Skaičius 1943 m. 1944 m.
60 $226,700.00 $215,550.00
14 68,200.00 52,275.00
11 48,962.50 43,925.00
11 31,200.00 24,825.00
15 54,925.00 46,260.00
2 10,700.00 5,800.00
1 2,350.00 2,250.00
1 1.000.00 800.00
1 700.00 550.00

$392,235.00Viso -------------------------------- 116 $444,737.50
(Daugiau bus)

SLA Reikalai ir Veikla
Kaip Galime Pagelbėti SLA Kuopų 

Finansų Sekretoriams
“Kaip galime pagelbėti S. ' 

L. A. kuopų finansų sekreto- 1 
riams” klausimas buvo kelia
mas seniau ir dabar vėl iškel
tas. Tiesa, jau buvo pasiūly
mų, kurių vienas yra, kad S. 
L. A. nariai mokėtų po 5c. ne
paprastų duoklių kas mėnesis, ! 
kad iš tų pinigų apmokėjus 
finansų sekretoriams už ne- i 
lengvą ir didelį darbą.

Mokant po 5c., prisieitų 
kiekvienam nariui per metus j 
sumokėti po 60c., kas yra ne- • 
daug. Bet man rodos, kad fi- i 
nansų sekretorių reikalas tu
rėtų būti atskiru kuopų rei
kalu. Ten, kur kuopose ran- 
dasi po kelis šimtus narių ir 
kur nariai savo duokles m o- ! 
ka tik už vieną mėnesį antsyk, 
ir tai dar reikia pasiųsti pa
raginimus, kad užsimokėtų — 
tokiuose atsitikimuose finansų 
sekrtoriams susidaro daug 
darbo, kurie, atidirbę savo 
kasdieninį darbą, irgi nori pa
silsėti — tokių kuopų sekre
toriams turėtų būti atlygina- į 
ma, ir mano pasiūlymas šiame 1 
reikale yra sekamas:

Man rodos, kad bus prak- j 
tiška ir naudinga, jei kiekvie- 
na SLA kuopa apmokėtų sa- Į 
vo finansų sekretoriams sulig : 
skaičiaus narių. Pavyzdžiui, 
musų SLA 243-kp., Fitchburg, 
Mass., turi nedidelį skaičių na- I 
rių, tai man, kaipo finansų į 
sekretoriui, darbas nesudaro 
jokio sunkumo. Tokių mažų 
kuopų randasi ir kitur, kur Į 
apie finansų sekretoriaus ai- j 
gos didumą nesvarstoma. Bet ’ 
kur yra didelės kuopos, tų 
kuopų patys nariai turėtų už
sidėti mokesčius, kaip minė- Į 
jau, sulig narių skaičiaus, at- j 
lyginimui savo finansų sekre
torių už jų darbą.

SLA nariai labai žymiai pa
dėtų netik finansų sekreto- ' 
riam, bet ir Centrui, mokėdami 

duokles du syk per metus, o 
dar geriau vieną syk, vien
kartiniu mokėjimu. Tai netik 
sumažintų finansų sekreto
riams ir Centrui darbą, bet 
dar labai apsaugotų narius 
nuo susispendavimo. Kuomet 
nariai moka kas mėnesis, tai 
del vienokios ar kitokios prie
žasties pamiršta užsimokėti 
net ir tada, kai finansų sek
retorius paragina juos užsi
mokėti. Nelaimei ištikus, kada 
pašalpa ar pomirtinė prisiei
na gauti ir kai pasirodo, kad 
narys suspenduotas — padaro 
didelio nesmagumo. Tokių at
sitikimų buna nemaža.

Todėl bukime praktiškais— 
meskime svajones į šalį ir pra
dėkime praktiškai' žiūrėti į S. 
L. A. reikalus, kurie liečia kas
dieninį musų gyvenimą.

Feleksas Yakštas, 
SLA 243 kp. fin. sekr.

^underland, Mass.
A. a. Domininkas Pilvinis, 

SLA 37 Kuopos Narys

Balandžio 16 d. numirė Do
mininkas Pilvinis, Franklin 
County ligoninėje. Buvo geras 
ūkininkas. Gimė Lietuvoje. Į 
Ameriką atvyko 36 metai at
gal. Velionis priklausė prie 
SLA 37 kuopos ir Šv. Kazi
miero Karalaičio draugystės 
So. Deerfield, Mass.

Nuliudime paliko savo my
limą žmoną, tris sūnūs ir vie
ną dukterį, taipgi vieną anū
ką, brolį ir seserį, kurie gyve
na Great Neck, L. I.

Laidotuvės įvyko balandžio 
18 d. Iš velionio namų 2 vai. 
popiet buvo nulydėtas į amži
ną vietą — Riverside kapus. 
Grabnešiai buvo Šv. K. K. 
draugystės nariai.

Mylimas drauge, ilsėkis am

žinai garbingoje Amerikos že
melėje. Mes liūdime ir reiš
kiame gilią užuojautą velio
nio šeimai. A. Dėdinas.

Wilkes Barre, Pa.

DK. CHARLES J. RUTT 
sugrįžo iš U. S. kariuomenės 
ir vėl praktikuoja dentisteriją

SLA 115 kuopos narys, dr. 
Charles J. Ratkevičius-Rutt, 
vasario mėnesį garbingai pa- 
liuosuotas iš militarės tarny
bos, praneša visiems savo 
draugams ir pacientams, kad 
jis vėl pradėjo praktikuoti 
dentisteriją. Jo ofisas randasi 
po numeriu 66 So. Washington 
St., Wilkes Barre, Pa.

Prieš įstojimą į kariuome
nę, 1942 m., jis turėjo ofisą 
toje pačioje gatvėje ir prak
tikavo kaipo dr. C. J. Rutca- 
vage. Dabar jis pakeitė savo 
pavardę į dr. Rutt.

Dr. Rutt įstojo pirmo liu- 
tenanto laipsniu į Army Air 
Force 1942 m. Trumpą laiką 
buvo Mitchell Field, L. I. Vė
liau buvo perkeltas į Army 
Air Base, Richmond, Va., kur 
du metus buvo prie ligoninės 
štabo. Iš čia buvo pasiųstas 
į Special Service School ir už
baigė 20 klasę Medical Offi
cers Service School, Carlisle 
Barracks, Pa. kapitono ran

ga. Jis taipgi tarnavo kaipo 
Groop Dental Surgeon del 
271-st Fighter Groop Thun
derbolt z Outfit, kurie tuo lai
ku mokinosi Washington, D. 
C.

Rugpjūčio mėnesį, pereitų 
metų, dr. Rutt buvo pasiųstas 
į Coral Gables, Florida.

Dr. Rutt yra labai geras 
dentistas ir vartoja naujausią 
metodą dantų taisymui. Jis 
geriausiai patenkina savo pa
či jantus.

Linkime jam geriausios klo
ties jo užsiėmime.

Pacijantas.

Greenfield, Mass.
Didžiausia SLA 297 

Kuopos šeima

Pp. Vaitkų šeima yra di
džiausia SLA 297 kuopos šei
ma — visi penki šios šeimos 
nariai yra SLA nariai: tėvas 
Jonas Vaitkus, motina Marijo
na Vaitkienė ir trys sūnus— 
Izidorius, Jonasi ir Pranas 
Vaiktai, kurie visi trys dabar 
randasi Dėdės Šamo karo tar
nyboje.

Jonas Vaitkus yra šios kuo
pos pirmininkas.

Daugiau tokių šeimų netik 
SLA 297 kuopoje, bet ir vi
sose SLA kuopose!

Korporalas Izidorius Vaitkus i 
karo tarnybą įstojo gegužio mėne
sy, 1942 m, Paskutiniu laiku buvo 
Lincoln, Nebr^ Dirba, finansų de
partamente.

Pvt. Jonas Vaitkus į karo tar
nyba įstojo rugpjūčio mėnesy, 1942 
m. Dabar randasi Filipinų saloje 
— signalistų korpuse. Jau du me
tai užsieny.

Pvt Pranas Vaitkus į karo tar
nyba įstojo rugsėjo mėnesy, 1944 
m. Randasi kur nors Pacifiko sri
ty. Tarnauja marinuose.

A. Dėdinas. /

Springfield, Ill.
SLA Devinto Apskričio 

Suvažiavimas

Šiuo pranešu, kad SLA de
vinto apskričio, suvažiavimas 
įvyks gegužio 20 d., 2 vai. po
piet, 213 So. 4-th St., Spring
field, DL Kuopų išrinkti dele
gatai malonėkite atvykti lai
ku. Kviečiu ir nepriklausan
čias prie apskričio SLA kuo
pas išrinkti delegatus ir pri
siųsti į šį suvažiavimą.

Ch. Joseph, sekr.

Chicago, III.

Iš SLA 134 Moterų Kuopos.

Balandžio susirinkimas bu
vo skaitlingas su keliais gra
žiais nutarimais. Skaityta ir 
priimta Amerikos Lietuvių 
Tarybos laiškai; nutarta da
lyvauti gegužio 20 d. šaukia
moje konferencijoje ir išrink
ta atstovės: J. Mankaitė, E. 
Skirmontaitė, S. Jonutienė, 
J. Grybienė, E. Millerienė ir 
E. Morkūnienė. Paskirta $15 
auka ir nutarta atsiųstomis 
blankomis daugiau aukų pa
rinkti.

Buvo entuziazmo, kai Bun
co komisija, E. Morkūnienė ir 
E. Millerienė, raportavo apie 
kovo 25 d. vakarą, kuris da
vė gryno pelno virš $148. Iš 
tos sumos Amerikos Raud. 
Kryžiui paskirta $78 ir dar 
pridėjus per kuopą aukoju
sius : A. Pelraitienė $10, P. 
Plusk $5, D. Mankienė, M. 
Baronienė, K. Mankienė po 
$2 ir S. Jonutienė $1, Ameri
kos Raudonąjam Kryžiui vi
so įteikta (per p. Oną Biežie- 
nę) $100.

Už šį nepaprastai gražų pa
sisekimą širdingai dėkojame 
laikraščiams: Nauji e n o m s, 
Sandarai ir Tėvynei; radio: 
p. Sofijai Barchus ir Margu
čiui ; visiems aukotojams ir 
atsilankiusiems; rengimo ko
misijai ir visoms musų na
rėms, kurios šį parengimą į 
taip rūpestingai rėmė. Ypatin
gai dėkojame musų narei 
gerb. Elzbietai Rudauskas, ku
ri nepaprastą daugybę bilietų 
išplatino, ir E. Heimanienei, 
kuri taip daug ir brangių do
vanų minėtam vakarui paau
kojo. Koresp.

Musų gerb. pirmininkei p. 
Onai Biežienei ir jos šeimai, 
p. Emilijai Eudeikienei ir jos 
šeimai, p. Elzbietai Rudaus- 
kienei ir jos šeimai iš karo 
priežasties netekusiems savo 
sūnų, reiškiame giliausią šir
dingą užuojautą.

SLA 134 Moterų Kuopa.

Hartford, Conn. .
Iš SLA 124 Kuopos

SLA 124 kp. karo laiku jo
kio veikimo negali panaudo
ti savo reikalams del karinių 
priežasčių, vienok prisideda 
prie abelno vietos lietuvių 
veikimo: turi paskyrus atsto
vus į Red Cross, ALT ir B. 
A. L. F. ir veikia sulig savo 
išgalės.

Kovo mėn. kp. susirinkime 
buvo pakeltas klausimas pri
sidėti prie rengiamos Misijos 
į Washingtoną, bet kadangi 
šis klausimas buvo pakeltas 
labai neaiškioje formoje, tat 
aukų tam tikslui surinkta iš* 
narių tik $6.

Kuopos iždin., B. Vedeikiui, 
padaryta rimta operacija bal. 
4 d., bet ligonis parodė ne
paprastą atsparumą savo sun
kioje ligoje ir už 6 dienų ap
leido ligoninę ir sėkmingai 
sveiksta savo namuose.

Musų kuopos narys jaunuo
lis J. Medonis žuvo karo fron
te už žmonijos demokratiją. 
Jo tėveliams ir artimiems reiš
kiu gilios užuojautos šio liū
desio valandoje. Koresp. K.

St. Louis, Mo.
Padėka

Balandžio 9 šių metų, suka
ko 25 metai musų vedybinio gyve
namo ir ta proga musų artimi 
draugai bei draugės surengė mums 
“surprize party’’. Kadangi šios pa
res svečiai, didžiumoje, buvo SLA 
214 kuopos nariai, tat pavelykite 
man ir mano žmonai per organą 
Tėvynę tarti širdingą ačiū tiems 
draugams ir draugėms, kurie su
manė ir dirbo surengimui šio taip 
iškilmingo ir svetingo bankieto.

Taipgi širdingai ačiū už taip 
brangią dovaną, kurią mums įtei
kei atžymėjimui musų 25 metų ve
dybinio gyvenimo.
Ačiuojame draugėms ir draugams, 

kurie laike bankieto sunkiai dir
bo, aptarnaudami svečius, kurių 
radosi apie 50 ypatų.

Brangiai įvertindami jūsų šir
dingumą, liekame jums dėkingi ant
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Brooklyn, N. Y.
Pavykusi Vakarienė

Brooklyno Tautininkų Kliu- 
bo vakarienė įvyko balandžio 
21 d., Piliečių Kliubo salėje. 
Žmonių dalyvavo per 200. 
Daugiausiai vakarienei dirbęs 
komisijos pirmininkas Volskis 
pakvietė vakarienės programą 
vesti kliubo vice pirmininką 
Lesevičių. Perstatyti kalbėjo: 
Sagys, Benderis, Ginkus, Kar
velis, Kreivėnas, Venys, Nar
vydas, Pavilionis, šimėnienė 
ir Jonas Valaitis, kuris pa
kvietė dalyvauti BALF sandė
lio iškilmėse.

Šeimininkavo: Antanas ir 
Marijona Mickevičiai, Ona Ka- 
rušaitienė, Antanina Alabur- 
dienė, Ona Petrauskas, Nellie 
Astrauskas, Iralina ir Elena 
Mickevičiūtės ir Jonas bei 
Pranas Narvydai su žmonom.

Tautininkų Kliubo Brookly- 
ne sekretorius, Edvardas Pa
vilionis, pirmadienį, bal. 24 d. 
išeina į karinę tarnybą. Jam 
linkėtina geros kloties.

Rep.

Detroit, Mich.
Rengiama Prakalbos

Gegužio 6 d., 2 vai. popiet, 
buvusioje lietuvių salėje ren
giama prakalbos su muzikaliu 
pamagrinimu. Kalbės A. De- 
venienė iš Waterbury, Conn., 
Dirvos red. K. S. Karpius iš 
Cleveland, Ohio ir Paul Deec, 
Detroit Free Press Cosmopoli
tan žinių vedėjas. Dr. J. Jo- 
nikaitis papasakos apie buvu
sią Lietuvių Misiją Washing
tone ir nupieš svarbą dabar 
einančios San Francisco kon
ferencijos.

Prakalbų rengimo komisi
ja — dr. J. Sims, H. Kapres, 
V. Markūnas, B. Douvan, H. 
Rauby, M. Smailienė, A. Rin

“Net kai turėsim naujų telefonų 
Jų negalėsim jums teikti, 

Nes reikės mums naujų junginių, 
Kad linijos galėtų veikti”.

Kad ir turėtume kiek tik mums reikia 
telefono instrumentų, negalėtume įvesti te
lefono didžiumai šeimynų dabar esančių 
laukimo surašuose New York Telephone 
Kompanijoj.

Stoka junginių — ne vien telefono ins
trumentų — tai svarbiausias mazgas mu
sų problemos. Tai yra dviguba problema. 
Kuomet junginius išdirbančios dirbtuvės 
— dabar užimtos išdirbimu karo susisie
kimams reikmenų — pradės taikos meto 
gamybą, užims laiką išdirbimui pakanka
mo skaičiaus junginių, ir dar daugiau lai
ko reikės įtaikymui naujų junginių esan
čiuose centraliniuose ofisuose.

Vienok mes prižadame jums, kai tik 
“žalia šviesa” bus atidaryta, nebus gai
šinamas laikas išpildymui užsakymų — ku
rių kiekvienas bus išpildytas pagal jų tei
singą eilingumą.
NEW YORK TELEPHONE COMPANY

kimas ir O. Vilkienė — kvie
čia visus vietinius ir apielin- 
kės lietuvius į šias prakalbas 
atsilankyti. Bus imama 25c. 
įžangos. Anna Vilkas.

Cresona, Pa.

Didelis Valdžios Fabrikas

Šis miestas yra nedidelis ir 
randasi apie keturios mylios 

i nuo Mar-lin. Daugiausia čia 
apsigyvenę vokiečiai. Yra ir 
trys pasiturinti lietuviai biz
nieriai. SLA 13 kp., Miners
ville, Pa., narė O. Gobaitienė- 
Bagdanavičienė užlaiko puikų 
viešbutį, kur kasdien priren
gia pietus del trijų šimtų žmo
nių.

Pirmiau čia buvo Schuylkill 
apskričio “fair grounds”, kur 
rugsėjo mėnesiais surengdavo 
ūkininkų parodas. Užėjus ka
rui, valdžia paėmė tą žemę 
ir pastatė muro fabriką apie 
mylios ilgumo ir 360 pėdų 
platumo po vienu stogu del 
aluminum išdirbimo. Yra ir ki
ti keturi mažesni murai del 
klerkų, daktarų ir sandėlių. 
Šie pastatai valdžiai kainavo 
apie tris dešimts keturis mi- 
lionus dolerių. Praeitą metą 
valdžia likvidavo aluminumo 
išdirbystę ir tą didelį budinką 
užpildė kariškais sunkveži
miais, mašinomis ir kitokia 
karui reikiama medžiaga, ku
ri čia pataisoma. Vyrų ir mo
terų čia dirba apie trys tūk
stančiai. Čia dirbantieji darbi
ninkai pradeda dirbti nuo 70c. 
per valandą. Po trijų mėnesių 
dasidirba iki 88c., bet ne vi
si. Prižiūrėtojų yra visokių 
tautų ir link darbininkų jie 
labai prielankus.

Fabrikas yra labai moder
niškai įrengtas. Visur suve
džiota garsiakalbiai ir, esant 
reikalui, daktarai, mekaninkai 
ar inžinieriai šaukiami per 
garsiakalbius prie telefono. 

Dažnai girdisi “George Gelbu- 
da” ir “Joe. Grebliauskas”. 
Daktaras Gobaitis irgi dažnai 
šaukiamas. Šis daktaras yra 
SLA narės O. Bagdanavičienės 
sūnūs. Čia dirba ir “Hitleris”, 
kuris yra mekaninkas. Kada 
jį šaukia, tai pirmiausiai gar
siai sumini jo krikštavardį 
“Harry”, o pavardę tai visai 
lėtai ištaria...

Žmonių čia dirbti suvažiuoja 
iš už tris dešimts šešių mylių 
tolumo. Daugiausia dirba to
kie darbininkai, kurie jau ne- 
pojiegia anglių kasyklose dirb
ti, ir ūkininkai. Pirmiau čia 
dirbdavo 10 valandų per die
ną ir gaudavo mokėti už 8 va
landas paprastos algos, o už 
kitas dvi valandas — už lai
ką ir pusę. Pavasariui prasi
dėjus, darbo diena sutrumpin
ta viena valanda, o šeštadie
niais dirbama tik iki piet, tuo 
budu darbininkams duodant 
progos apsidirbti savo Victory 
darželiuose.

Tarp žmonių kalbama, kad, 
pasibaigus karui, šį fabriką 
paims H. Ford. O jei taip 
bus, tai del vietinių žmonių 
irgi butų labai gera.

A. J. Banišauskas.

Chicago, III.
Planas Pardavimui Septintos 

Laidos Karo Bonų

Chicagos lietuviams yra pa
skirta išparduoti $4,500,000 
vertės Karo Bonų 7 laidos. 
Lietuvių komitetas del Karo 
Bonų pardavimo turėjo antrą 
posėdį balandžio 20 d., 1945 
m., Dariaus Girėno legionierių 
svetainėje, kur dalyvavo ir 
pritarėjai iš įvairių organiza
cijų.

Buvo nutarta surengti 
“Bond Ralley” birželio 10 d., 
šių metų, Dariaus-Girėno sve
tainėje su panašiu programų, 
kokį šis komitetas buvo su
rengęs užbaigiant vajų 6 Ka
ro Bonų paskolos. Beabejo, 
visi kurie dalyvavo tame 6-to 
vajaus parengime, gerai atsi
mena, kad tai buvo labai pui
kus pasilinksminimo vakaras 
del tų, kurie pirko bonus 6-tos 
laidos. Rengiamas “Bond 
Ralley” del pirkėjų Karo Bo
nų 7-tos laidos neatsiliks pui
kumu minėto parengimo, bet 
gal ir pralenks! •

Ponas A. D. Kaulakis, sa
vininkas Progress Printing 
Co., prižadėjo paaukoti me
džiagą ir laiką spaustuvės, 
atspausdinimui įžangos bilie
tų. Kas tik pirks Karo Bonus 
per lietuviškas taupymo ben
droves, gaus veltui įžangos 
bilietą del parengimo, birželio 
10 d., kuris bus svarbus, įdo
mus, pilnas žvaigždžių ir į- 
įvairenybių.

Atsiminkite užeiti į bile lie
tuvišką taupymo bendrovės 
raštinę ir už $18.75 įsigyti ne 
tik $25 valdžios boną, bet dar 
ir priedą — bilietą del įdo
maus vakaro, birželio 10 d., 
Dariaus-Girėno svetainėje.

J. P. Vairkala,
Executive Secretary, 

Lietuvių Komiteto Karo 
Bonų pardavimui.

Chicago, III.
Svarbus Momentas — šian
dien, Dabar Arba Niekados

Lietuvos laisvė buvo iško
vota jos žmonių krauju. Da
bar tie kovotojai pavergti ir 
terorizuojami svetimos valsty
bės. Tos valstybės agentai, iš
sijuosę veikia su pardavikų 
pagelba. Jie nori apdumti 
akis pasauliui. Bet mesi, su
prasdami ir matydami jų klas
tas, privalome pastoti jiems 
kalią. Jau daug ta linkme at
likta. Bet veikiantis aparatas 
neturi sustoti nė minutei. Su 
musų parama, Amerikos Lie
tuvių Taryba daug veikia ir 
veiks. Jos atlikti darbai patys 
už save kalba. ... .J ,

Lietuvos vicekonsulas New Yorke Vytautas Stašinskas {teikia savo ir 
Lietuvos generalinio konsulato drabužius United National Clothing Col
lection (Bendrojo Tautinio Drabužių Rinkinio) vajaus Lietuvių Dienos 
(balandžio 23) iškilmėse, kurios buvo suruoštos Bendrojo Amerikos Lie
tuvių Fondo sandėly, 101 Grand St, Brooklyn, N. Y. Vicekonsulų V. 
Stašinskų ir šių Bronės Brundzienės vadovaujamų lietuvaičių šokėjų gru
pę, fotografavo arti keturių miliojių skaitytojų turinčio dienraščio Daily 
News štabo fotografas Bernius. šis paveikslas yra — Courtesy of Daily 
News. — JONAS VALAITIS, BALB Drabužių Rinkimo Vedėjas.

Chicagiečių rengiama kon
ferencija įvyks gegužio 20 d., 
Lietuvių Auditorijoje. Chicaga 
— didelė ir plati lietuvių sos
tinė. Taipgi plati ir jos apie- 
linkė. Chicago ir jos apielin- 
kės didelės ir mažos organiza
cijos gavo kvietimus į tą kon
ferenciją. O jei kurios ir ne
gavo — šiuo yra raginamos 
išrinkti atstovus ir toje kon
ferencijoje dalyvauti. Arba 
bent organizacijų valdybos 
atvykite ir prisidėkite prie 
garbingo veikimo.

Pernai buvusi konferencija 
padarė reikšmingo ir gilaus 
įspūdžio. Šiemet dar svarbes
nis momentas ir, kaip sako
ma: “Šiandien, dabar, arba 
niekados”... Musų trusas, ge
ri norai ir aukos turi pasiek
ti savo tikslą. O tas tikslas, 
tai musų troškimas Lietuvą 
paliuosuoti iš vergijos. Lietu
vos priešai turi daug dolerių, 
bet musų pusėje tiesa ir žmo
niškumas. O jei to negana — 
mes turime sudėti ir dolerių. 
Kitais nepasitikėkime. Jie 
mums nepadės. Mes patys tu
rime veikti. Ir nuveiksime 
daug, jei sueisime talkon. To
dėl gegužio 20 dienos rengia
mos konferencijos proga suei
kime į tą talką. Koresp. D.

Elizabeth, N. J.
Didelės Prakalbos

Gegužio 6 d., Lietuvių Laisi- 
vės salėje, 269 Second St. 
rengiama prakalbos, kur bus 
padaryta pranešimai apie San 
Francisco konferencijos eigą 
ir Lietuvių Misiją Washingto
ne. Prasidės 3 vai. popiet. 
Kalbės: dr. B. K. Vencius, J. 
Tysliava, J. Valickas ir J. Va
laitis. Bus aiškinama ir apie 
Lietuvių Salės B-vės atmokėtą 
$60,000 skolą. Meno programą 
pildys V. Tamkiutė-Pranskie- 
nė ir A. Vasiliauskas. Rengia 
A. L. T. Centras ir L. L. Sa
lės B-vė. Koresp.

Brooklyn, N. Y.

Motinų Dienos Programas 
Per Radio

Gegužio 10 d. per Juozo 
Ginkaus radio programą, iš 
stoties WWRL, 1600 k., bus 
perduodama specialis muzikos 
programas, paminėjimui Mo
tinų Dienos. Pirmą sykį dai
nuos naujai susiorganizavęs 
merginų trio, kurį vadovauja 
Violeta Tamkiutė-Pranskienė. 
Taipgi dainuos visų mylimas 
tenoras Alekas Vasiliauskas. 
Nepamirškite užsisukti savo 
radio priimtuvus ant WWRL, 
1600 k., 7:30 vai. vakare, ge
gužio 10 dieną. .Koresp.

Jau laikas rengtis pirkti 
Karo Bonus laike busimosios 
Septintosios Karo Paskolos.

Pittsburgh, Pa.
Resolution

Lithuanian American Council, 
Pittsburgh Section, representing 
over thirty Lithuanian organiza
tions in Allegheny County, in a 
meeting held on April 18, 1945, at 
the Lithuanian Citizens’ Hall, 1723 
Jane Street, Pittsburgh 3, Pa., 
unanimously adopted the following 
resolution:

WHEREAS the Government of 
the United States as far back as 
March 22-nd, 1944, proclaimed that 
the principle of sovereign equality 
of all peace-loving nations, IR
RESPECTIVE OF SIZE AND 
STRENGTH, as partners in a fu
ture system of general security will 
be the foundation upon which the 
future international organization 
will be contracted; and

WHEREAS the same statement 
stated that each sovereign nation, 
large or small, is according to law 
the equal of every other nation; 
and

WHEREAS the country of our 
ancestors — Lithuania — has al
ways been a peace-loving nation, 
and to this day continues to be a 
full-pledged member of the League 
of Nations; and

WHEREAS the people of 
Lithuania during three years of 
Nazi occupation continued to fight 
the Nazi aggressors by every 
means, thus contributing to the 
final defeat of Nazi Germany; and 

WHEREAS the Government of 
the United States of America since 
the recognition DE JURE in 1922 
has never ceased to consider the 
Republic of Lithuania as a sover
eign State;

NOW, THEREFORE, BE IT 
RESOLVED, that the American 
Delegates to the International Se
curity Conference at San Fran
cisco insist on the application of 
the principle of justice and 
sovereign equality for all nations, 
large and small, thus upholding 
the DEMOCRATIC STRUCTURE 
of the whole post-war security or
ganization;

BE IT FURTHER RESOLVED 
that a duly accredited represen
tative of the Republic of Lithu
ania be admitted to the delibera
tions of the forthcoming Security 
Conference at San Francisco;

BE IF FINALLY RESOLVED 
that our Government intercede 
once more with the Government 
of the Soviet Union to stop the 
Soviet Administration from exter
minating the Lithuanian people 
and to proceed in accordance with 
International and humane law, 
that the military occupation of 
the territory of the Republic of 
Lithuania be placed under the 
supervision of the Inter-Allied 
Control body and that the Lithu
anian people be given the right 
to organize their own government 
and proceed with uncoerced de
mocratic elections.

J. B. TAMKEVICIUS, 
Chairman,

S. F. BAK AN AS, 
Secretary.

AUKOS ALT
Nuo šių metų balandžio 1 iki 

balandžio 10 dienos Amerikos Lie
tuvių Tarybai atsiuntė:

Haverhill, Mass., Liet.
Katalikų Veikimo Centras $100.45

ALT Rockfordo skyrius 
(duoklės) __________________ 5.25

Philomena Warner, Ecorse, 
Mich. ■----------------------------------  2.00

REIKALE LIETUVIŲ 
MISIJOS ATSTOVYBES

(Tąsa iš 1 pusi.) 
is establishing at San Fran
cisco a public liaison office 
to enable organizations such 
as the American Lithuanian 
Mission to keep closely in
formed of developments -at 
the Conference and to present 
the views of their organiza
tions, and it was suggested 
that the Mission might care 
to make arrangements to 
have one of its members 
represent it in this manner.

It was the understanding 
of the office of the Depart
ment who received the dele
gation that the Department’s 
plans in this regard satisfac
torily covered the desire of 
the American Lithuanian Mis
sion to have representation 
at the Conference and that 
the Mission would make ar
rangements to send at least 
one of its members to serve 
in the capacity outlined above.

Sincerely yours,
E. A. Stettinius, Jr.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Balandžio 28 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JONAS JESTRUMSKAS, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs 

birž. 22 d., 1879 m., Vanagų kaime, Trakų apskr., 
Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė geg. 5 d., 1918 m., 
numirė bal. 1 d., 1945 m. širdies liga. Velionio duk- 
teręi, Onai Minkei, pomirtinės išmokėta____ $600.00

KATRE MEDONIENE, 90 kp., Bridgeville, Pa., gimus 
birž. 29 d., 1876 m., Kuklių kaime. Prie SLA prisi
rašė kovo 13 d., 1921 m., numirė kovo 19 d., 1945 
m. plaučių uždegimu. Velionės Simui, Pranui Medo- 
niui, pomirtinės išmokėta_______________ $300.00

KATRE STASEVIČIENE, 105 kp., Dayton, Ohio, g mus 
birž. 3 d., 1881 m., šeškų kaime, Panevėžio r įskr. 
Prie SLA prisirašė spal. 7 d., 1923 m., numirė ..ovo 
28 d., 1945 m. nuo kraujapludžio. Velionės dukte- 
rei, Marie Stavick, pomirtihės išmokėta____ $300.00

EDVARDAS OLCAVAGE, 207 kp., Manchester, Conn., 
gimęs rugp. 29 d., 1911 m., Mahanoy City, Pa. Prie 
SLA prisirašė bal. 5 d., 1925 m., užmuštas karo fron
te Belgijoj sausio 1 d.. 1945 m. Velionio moteriai, 
Irene Olcavage, pomirtinės išmokėta______ $300.00

ELENA MALONIENE, 315 kp., Hudson, N. Y., gimus 
vas. 6 d., 1899 m., Mariampolės apskr. Prie SLA 
prisirašė birž. 1 d., 1924 m., numirė bal. 6 d., 1945 
nuo kraujapludžio. Velionės vyrui, Jonui Maloniui, 
pomirtinės išmokėta_____________________ $150.00

Viso_______________________________  $1,650.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $39,524.30

Išmokėtos ligoje pašaipos
J. SAKALINSKIENĖ, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 2 savaites ir 4 d. $16.00 
J. SARTAUSKAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. _______ 30.00
O. BERZINIENĖ, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 9 s. ------------------- 54.00
M. SATKUS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 1 s. ir 5 d. ___________  11.00
J. MIZARAS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 3 s. ir 2 d. ____________ 30.00
K. MALAKAUSKAS, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 14 s. ir 2 d.____79.00
P. TANKELEVIČIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. 40.50
K. SUBAČIENĖ, 23 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 15 s.----------------------- 162.00
J. KAŠĖTAS, 27 kp., Auburn, III. Sirgo 2 s. ir 2 d. -----------------------  14.00
T. LUCAS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 24 s. --------------------------------- 72.00
B. BACEINAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 11 s. ____________  49.50
V. VEIVERIS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 5 s. ir 2 d. _______  25.50
O. BRUNDZA, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 16 s. ir 3 d.__________ 85.50
V. SAVULIONIS, 151 kp., Homestead, Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d._______ 46.00
A. AKROMAS, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 24 s. ______________  72.00
A. PHILIPSE, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 1 s. _______________  6.00
N. BAGDON, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 7 s. ____________ 45.00
J. BARANAUSKAS, 207 kp., So. Manchester, Conn. Sirgo 24 s.___ 72.00
A. LATONIS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 3 s. ir 2 d. __________ 40.00
J. NAUJOKAS, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 3 s. ir 1 d. _______  38.00
A. TAMASEVICIENĖ, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 2 s. ir 4 4. 16.00 
M. LUKAS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. ir 4 d. _________ 40.00
J. ŽUKAUSKAS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ir 2 d. _____ 16.00
M. DUOBIENĖ, 367 kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 9 s. ir 5 d.   44.50

Viso -------------------------------------------------------------------------- $1,104.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ________________  $16,583.00

M. J. VTNIKAS, 
SLa sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance 
Specialisuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais Ir Fannomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

SLA NARYS 
TeL So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHNNAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE

Išnuomuoiama 
Kambarys

Išnuomuojama kambarys in
teligentiškam vyrui inteligen
tiškoje šeimynoje. Vaikų nė
ra. Viskas gražiai įrengta. Ga
lima naudoti telefoną ir vir
tuvę, arba be virtuvės. Kreip
kitės tarpe 4 ir 8 vai. popiet
Anna Kolesnik,
1818 Prospect Avenue,

Bronx, N. Y.,
apt 1A, arti 174 Street 

IRT subway stoties.
Tel. TRemont 8-4999.

Reikalingas Darbininkas 
Ūkio Darbams

Pajieškau darbininko, kuris 
myli ant ūkio dirbti. Patyri
mo nereikia, kad ir senyvas 
žmogus gali atsišaukti. Mo
kestis $60.00 į mėnesį, valgis 
ir kambarys. Del daugiau pa
aiškinimų rašykite laišką šiuo 
antrašu:

Andrus Wisnauskas,
Rt. 2, Box 114, 
Hart, Michigan.

A. Luckus, Hartford, Conn. 5.00




